Câmara u'rnicilalie veÍlenle d0 Lédo
arro".co em?6"' t)í§b?6

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE Do LERIo

CASA JOÀO DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Rêquerimento n' ü ,\ 12026.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas
as formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente
do Lerio, o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais quê
juntamente a Secretaria de infraestrutura providencie a construção dê
calçamento no trecho compreendido do entorno da residência do Sr. João de
Zuza alé Sr. Zé Barro, situada no Sítio Lages, área rural do município de Vertente
do Lério.

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lerio, o Senhor HISTENIO
SALES que juntamente a Secretaria de lnfraestrutura providencie a construção
de calçamento no trecho compreendido do entorno da residência do Sr. Joáo de
Zuza até o Sr. Zé Barro, situada no SÍtio Lages, área rural do município de
Vertente do Lerio. O referido pedido justifica-se pela necessidade de melhorias
na trafegabilidadê da regiáo, tendo em vista que a via em questão é amplamente
utilizada poÍ moradores locais, produtores rurais, estudantes e visitantes que por
ali transitam diariamente. Em períodos chuvosos, o acesso torna-se ainda mais
difícil, ocasionando transtornos, riscos de acidentes e prejuízos à mobilidade da
população.

A execução do calçamento proporcionará meis segurança,
conforto e qualidade de vida aos munícipês, além de facilitar o escoamento da
produção rural e o acesso a serviços essenciais, contribuindo de forma
significativa para o desenvolvimento da localidade.

Diante do exposto, solicito a atençáo do Poder Executivo Municipal
para a análise e viabilização deste importante pleito, certo(a) de que o mesmo
atenderá a um anseio coletivo da comunidade,

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prêfeito do Município,
informando a ele todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 05 de janeiro de 2026

?oaln omF^^*" okÁ.*Zá
EDSON FARIAS DE VASCONCELOS

VEREADOR

Praça: Severino Barbosã de Sales ne 227 - Centro - Vertênte do Lério-PE - CEP 55760-(xr0
Fone - Fax: (08U 3634-7295

1-\

LtJ

JUSTIFICATIVA